DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  111Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

Natureza da Despesa: 44905200
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: TORINO INFORMATICA LTDA
CNPJ: nº 03619767-0001/91
Endereço: Rua Angelina Parolina Zocca,82 Santa Rosalia, Cidade: Soroca-
ba, UF: SP CEP: 18090090
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 818304
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 303/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de licença-maternidade da servidora Dafne
Fernandez de Bastos, (Protocolo PAE nº 2022/682577), consubstanciado na
apresentação da certidão de nascimento de sua fi lha Carolina de Bastos Franco;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Dafne Fernandez de Bastos, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, em
exercício na função de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200235,
licença-maternidade de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, a contar de
24/05/2022, com fulcro no art. 88 da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 24/05/2022.
Belém/PA, 23 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 818396
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 302/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor cedido Carlos Gondim
Neves Braga, datado de 02/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/689450), e os
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
R E S O L V E :
Art. 1º Conceder ao servidor cedido CARLOS GONDIM NEVES BRAGA,
Auditor de Controle Externo – Direito, matrícula nº 200276, 15 (quinze)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo de 29/04/2020 a 28/04/2021,
para o período de 03/10 a 17/10/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 23 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 818394
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 304/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de alteração de férias do servidor Gilmar
Carneio Gomes, datado de 06/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/703495)
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 04/07 a 18/07/2022 (15 dias) para 04 a 08/07/2022 (05
dias), o gozo de férias do servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, matrícula nº
200261, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade:
Controle Externo, relativo ao período aquisitivo 01/04/2021 a 31/03/2022,
concedido pela PORTARIA nº 225/2022/MPC/PA, de 16/05/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 23 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 818398
PORTARIA N° 301/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 30 (trinta) dias de férias da Procuradora de Contas
Deíla Barbosa Maia, relativos à segunda parcela do exercício 2022, foram
concedidos para o período de 01/07 a 30/07/2022, conforme PORTARIA nº
281/2021 - MPC/PA, de 07/12/2021;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do
serviço, conforme Memorando nº 32/2022-PGC, de 17/06/2022 (Protocolo
PAE n° 2022/758757);

RESOLVE:
Art. 1º Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias da Procuradora de
Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, relativos à segunda parcela do exercício
2022, concedido para o período de 01/07 a 30/07/2022, por meio da
PORTARIA nº 281/2021 - MPC/PA, de 07/12/2021, fi cando o respectivo
gozo para ser usufruído em momento oportuno.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de junho de 2022.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 818393

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 011/2015
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Termo de Cooperação: 011/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o INSTITUTO EURO AMERICANO
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, MANTENEDOR DO CENTRO UNIVER-
SITÁRIO DA FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA – UNIFAMAZ.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Seleção pública de estagiários. Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 01 (um) ano.
Data de Assinatura: 22/06/2022.
Vigência do Aditamento: 31/08/2022 a 30/08/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 818330
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º.
Núm. do Contrato: 092/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E. QUARESMA
NETO PROVEDORES EIRELI-ME.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Rondon do Pará/PA.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, IV, da Lei nº 8.666/1993,
c/c cláusula nona, item 9.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 22/06/2022
Vigência do Aditamento: 28/09/2022 a 27/09/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 818078

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/2022-MP/PA
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos, com serviço
de instalação do equipamento odontológico completo e do aparelho de
raios-x odontológico.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 07/07/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
  Dotação Orçamentária:
  Classifi cação: 12101. 03. 128. 1494. 8943 – Capacitação e Valorização
de Pessoas
  Elemento: 339030 – Material de Consumo e 449052 - Equipamentos e
Material Permanente
  Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 818355

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 011/2022-MP/PA, empreitada por preço
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a Aquisição de
Computadores do Tipo Servidor de Rede em Formato Torre:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os